
Ⅰ．実施概要

回答数 回答率

212 86.2%

Ⅱ．アンケートの集計結果

　　Ａ：十分できている　　Ｂ：だいたいできている　　Ｃ：あまりできていない　　Ｄ：できていない

全保護者 246 令和6年2月27日～3月4日

                        令和5年度　学校評価アンケート（保護者用）　　　

                     認定こども園みずほ幼稚園

対象者 人数 実施期間

0.0%

0.0%

1.9%

25.5%

72.6%

未回答

Ｄ：できていない

Ｃ：あまりできていない

Ｂ：だいたいできている

Ａ：十分できている

１．子どもは幼稚園に喜んで通っている。

0.0%

0.0%

2.4%

21.2%

76.4%

未回答

Ｄ：できていない

Ｃ：あまりできていない

Ｂ：だいたいできている

Ａ：十分できている

７．一人ひとりを大切にし、家庭のように温かい手作り保

育が感じられる。

0.0%

0.0%

1.4%

20.3%

78.3%

未回答

Ｄ：できていない

Ｃ：あまりできていない

Ｂ：だいたいできている

Ａ：十分できている

８．園では子育て支援（はらっぱクラブ）、行事等、開か

れた雰囲気の幼稚園づくりを行っている。（コロナ禍で十

分にはできないが）

77.8%

0.0%

0.5%

2.8%

18.9%

未回答

Ｄ：できていない

Ｃ：あまりできていない

Ｂ：だいたいできている

Ａ：十分できている

６．幼稚園と小学校の交流の場（学校ごっこ・学習発表

会見学・授業見学）を設け、学校生活へ、円滑に移行で

きるように取り組んでいるか。（年長児のみ回答）

0.5%

0.0%

0.0%

19.3%

80.2%

未回答

Ｄ：できていない

Ｃ：あまりできていない

Ｂ：だいたいできている

Ａ：十分できている

２．園の教育理念、教育目標、教育方針に基づき、カリ

キュラムが編成され、園外保育・飼育栽培・体験活動を

通し、豊かな心が育まれている。

0.0%

0.0%

1.4%

17.9%

80.7%

未回答

Ｄ：できていない

Ｃ：あまりできていない

Ｂ：だいたいできている

Ａ：十分できている

３．子どもの発達を理解し、各年齢に即した特色ある教

育・保育が行われている。

0.0%

0.0%

0.0%

14.6%

85.4%

未回答

Ｄ：できていない

Ｃ：あまりできていない

Ｂ：だいたいできている

Ａ：十分できている

４．園は、はだし教育やマラソン体操などを通し、のび

のびと体を動かし心身共に健康な子どもをめざしてい

る。

0.0%

0.0%

0.0%

13.7%

86.3%

未回答

Ｄ：できていない

Ｃ：あまりできていない

Ｂ：だいたいできている

Ａ：十分できている

５．散歩や園外保育、勤労感謝訪問を通して、地域に親し

み楽しんで活動している。



【今後の課題・改善点】

【感 　 想】

・頻繁な園外保育やシャイニングキッズ、裁縫など幅広い経験をさせてもらいありがとうございました。温かみのあるお誕生日プレゼントもいつもほっこり

　みずほで良かったなあと思うことが多いです。

・ジャバラの門が両手を使わなければ開ける
ことができず、高さも低い。大人の高さで鍵や
安全カバーが付き、片手で開閉できるものに
改善してほしい。

・ご不便をおかけし大変申し訳ありません。ジャバラの門の取り替えは検討しております。
・横断歩道を安全に横断できるようなスペースも含めた改修を、令和６年度の予算で実施できるよう進めてい
ます。

　させてもらっています。いつもやさしく見守っていただき、本人らしく楽しく幼稚園生活を送ることができました。

 今後ともよろしくお願い いたします。

・幼稚園で体を動かす楽しさを知り、いろいろなことにチャレンジして少しずつ努力してできるようになり、自信がついたように思います。小学校という新しい

　環境にもチャレンジできる下地を作ってもらいました。

・一日一日成長していく姿をみて、この年の貴重な時間を大切に見守って頂いてるなあと、実感と感謝の毎日です。

・年度末が近づき、４月の頃を振り返ると、子どもが成長したなあと感じる部分が多くあります。チャレンジしてみよう、自分でやってみようと頑張る姿をみると、

・運動会の学年ごとの優先席の制度が、とても嬉しかったです。入れ替わりもスムーズでした。ぜひ今後も続けて頂きたいです。

・今年度からお世話になっていますが、先生方が元気はつらつとされていて、信頼できる方ばかりで安心して子どもを預けることができます。

　嬉しく思います。いつもあたたかく見守って下さり、本当にありがとうございます。みずほ幼稚園に入園して良かったと思い、感謝の気持ちでいっぱいです。

・元気に通わせていただけて感謝しております。今の時代らしく、多様性や個性を尊重され、無理強いしない雰囲気に安心しています。園行事の参加等を

　通して、他のお子さんへの対応を見ていても安心できました。

・入園当初は涙が多かったのですが、今では毎日、幼稚園に行くことをとても喜んでいます。毎月、たくさんの行事があり、さまざまな経験をさせていただき、

・月一回の家庭弁当やおにぎりが多く感じる。
・子どもたちは家庭弁当の日を特別な日として、朝からとても楽しみにし、大喜びで食べています。そのような
お楽しみは、心の栄養にもなるように感じております。今後もご協力をお願いします。

・１か月の内に２、３度保護者が参加しなけれ
ばならない行事が続いた。

・コロナ明けということもあり、年度末に重なってしまいました。年間で均等になるよう検討していきます。

・来年度は土日にできるよう検討してみます。・大きな行事は休日に実施してほしい。

・毎月の避難訓練をいろいろなテーマでしてく
ださっていると思うが、その情報が入ってこな
い。課題とか家でこういう説明をしてほしいと
か、共有できたらよりよいと思います。

・避難訓練等もホームページに載せ、共有できるように工夫していきたいと思います。

0.0%

0.0%

0.5%

11.8%

87.7%

未回答

Ｄ：できていない

Ｃ：あまりできていない

Ｂ：だいたいできている

Ａ：十分できている

９．園では防災の避難訓練や交通安全教室など、園児の安

全教育を適切に行っている。

0.0%

0.0%

2.8%

20.8%

76.4%

未回答

Ｄ：できていない

Ｃ：あまりできていない

Ｂ：だいたいできている

Ａ：十分できている

１１．生活予定表やクラスだより、ＨＰ、メール等で、

園の情報をわかりやすく伝えている。

0.0%

0.5%

2.8%

20.3%

76.4%

未回答

Ｄ：できていない

Ｃ：あまりできていない

Ｂ：だいたいできている

Ａ：十分できている

１０．園では連絡ノート・家庭訪問・個人懇談などを通

して、子どものことや保護者の話を聞き、、子どもの成

長を共に見守っている。



【外部評価アンケート】

１．園の教育方針について

　　・“目指す子ども像”も魅力的で、それに向けた園の活動も多様で、また、先生方の保育に温かみを感じます。

　　・園の総力を結集し、目標達成に向けて努力している姿がみられる。

２．行事や特色について

　　 積極的採用など、園内に限らず地域の中で、子どもたちは多くの経験を得ることができ、感性豊かに育っているように感じました。

　　・教育目標に掲げられた理念のもと、体力づくりや豊かな心をはぐくむために、先生方の工夫や四季が感じられる取り組みは大変素晴らしいと思います。

　　 撮影に伺った際も、子どもたち、先生たちの生き生きとした表情をいつもみています。

３．保護者や地域との連携について

   ・散歩などを通じて、地域との交わりを行っているのがわかる。園でも保護者の姿を見かけ、関係はとても良好に見える。先生方の対応も非常に丁寧で

　　ある。入園前の子どもとの交流の場づくりなど、街中にあって保護者以外との交わりも豊かに見えた。

　 ・園のホームページがとても見やすく、普段の園児たちの楽しそうな活動の様子や、園情報を知ることができ、便利で安心感があると感じました。

　 ・シャイニングキッズの参観日には、たくさんの保護者が来てくださり、温かく見守り応援して頂きました。保護者と園の関係は良好だという印象を持ち

　　ました。

　　値する。

４．その他

   ・園での子どもの様子や園の設備を見ると、環境を工夫し、よく考えていると感じる。先生方は勉強熱心で研究（保育方法等、保護者とのかかわり）をして

　　いると感じた。

　　・子どもがのびのび、人なつっこい、力を合わせることを知っている。放任ではないのに（指導が行き届いているのに）子どもに「やらされ感」が全くない。

　 すごいことです。

　 ・職員の雰囲気がいいですね。園長先生、理事長先生をはじめ、みなさん一人一人がつくる雰囲気でしょう。すばらしい！

　 ・最低限のルールを守りつつも、子どもたちは主体的に取り組み“どうすれば上手く出来るか”を考えながら、意欲的に楽しく身体を動かすことが出来たと

　　思います。また、園の先生方は子どもたちの様子を細かく見守り、励ましの言葉や危険の無いよう注意の声掛けをして下さったお陰で、子どもたちに

　　大きなケガや事故もなく無事にレッスンを終えることができました。本当に有難うございました。

　・幼児の安全管理面にも随所にきめ細かな気配りが感じられ、また、園児が裸足で、園庭及び木に囲まれた各園内でのびのびと生き生きと遊んでいる

 　姿に  接して、幼児教育の原点を垣間見る思いがした。今後も現方針を堅持し、「地域の宝」として発展されることを切望します。

　・毎年頂く手作りクッキー、お餅、お手紙はとても嬉しいです。ありがとうございます。思いやりの心や豊かな心に育てるため、先生方の日々のご尽力が

 　 園児たちに啓蒙されているように感じます。

　　ぜひ続けていってほしいと思っております。

　 ・地域行事（年により異なるもの、就将地区敬老会、就将公民館祭、その他）にも積極的に参加しており、地域からも親しまれており、その姿は高評価に

　　・指針等をふまえた上で、園の特色なども取り入れ、特に重点的に取り組んでいることも伝わってきて安心感がある。日々の子どもたちと先生方の

　　　かかわりを見かけるが、いつも理念を反映させようとしているのが伝わってくる。

　　・運動会、パレード（発表会）を見せていただきましたが、子どもの声も聞きながら、子どもとつくる行事という感じがよく伝わってきて、小学校も学びたい

　　　部分だと強く思いました。

　　・大きなホールや広い廊下など、天候に左右されることなく“元気な体を作る保育”が可能であると感じた。多くの園外活動や多方面の外部講師の


